Goiânia,09 de dezembro 2013

Ofício SINTFESP-GO/TO nº309/2013

À Sua Excelência o Senhor
LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES
Presidente do Instituto Nacional de Seguridade
Social_INSS

  Excelentíssimo Presidente,

1.              O SINTFESP-GO/TO, Entidade Sindical de Primeiro Grau

representativa dos Servidores Públicos Federais da Saúde, Previdência e

Seguridade Social nos Estados de Goiás e Tocantins, por intermédio dos

seus Diretores de Organização e Política Sindical, senhora Carmem

Rodrigues Paulino, e de Assuntos Jurídicos, senhora Terezinha de Jesus

Aguiar, neste ato representando a Diretoria Executiva Colegiada, vem

perante Vossa Excelência informar e ao final requerer o que segue.

2.              No dia 6 de outubro próximo passado, foi publicado e veiculado

no jornal O Popular com circulação estadual, charge ilustrando a coluna

Crônicas e Outras Histórias, cópia anexa, na qual os funcionários do

Instituto Nacional do Seguro Social, bem como aquela Autarquia, são

retratados como maus prestadores de serviços à população e corruptos.

3.          Conforme pode-se facilmente verificar o conteúdo depreciativo

veiculado por meio dos diálogos na mencionada charge insinuando que os

processos em curso no Instituto Nacional do Seguro Social dos beneficiários

com pedidos de revisão de aposentadorias encontram-se sem análise e

somente por meio de contratação de serviços advocatícios é que os

servidores podem impulsioná-los.

4.          Cumpre ressaltar que a mencionada publicação foi considerada

ofensiva, pejorativa e inverídica causando indignação nos trabalhadores do

INSS, em especial os trabalham na linha de concessão de benefícios, uma

vez que desenvolvem o trabalho com afinco, honestidade e em consonância

com as metas estabelecidas pelo Órgão.

5.            O SINTFESP-GO/TO na qualidade de representante dos servidores

públicos federais lotados no INSS vem Requer se digne Vossa Excelência a

tomar providências públicas no sentido de defender os servidores, bem

como o trabalho por eles desempenhados para bem prestar os serviços à

população.

                   Certos de contar com Vosso empenho e atenção que o caso

merece aguardamos retorno.

                   Atenciosamente,

  Carmem Rodrigues Paulino                    Terezinha de Jesus Aguiar

Diretora de Org.e Política Sindical                  Diretora de Assuntos Jurídicos
do SINTFESP-GO/TO                                          do SINTFESP-GO/TO